



# 平成31年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年7月12日

上場会社名 株式会社ハブ

上場取引所 東

コード番号 3030 URL <http://www.pub-hub.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 太田 剛

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 土屋 雅嗣

TEL 03-3526-8682

四半期報告書提出予定日 平成30年7月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年2月期第1四半期の業績(平成30年3月1日～平成30年5月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年2月期第1四半期	2,876	3.3	169	27.4	168	27.2	115	27.5
30年2月期第1四半期	2,785	12.5	233	49.1	232	49.5	160	70.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年2月期第1四半期	10.30	
30年2月期第1四半期	14.21	

(注) 当社は、平成29年6月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年2月期第1四半期	5,760	3,803	66.0
30年2月期	5,611	3,833	68.3

(参考) 自己資本 31年2月期第1四半期 3,803百万円 30年2月期 3,833百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年2月期		0.00		13.00	13.00
31年2月期					
31年2月期(予想)		0.00		14.00	14.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 平成30年2月期の期末配当金の内訳 普通配当11円、記念配当2円、合計13円

## 3. 平成31年2月期の業績予想(平成30年3月1日～平成31年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,020	7.7	410	8.7	410	8.6	270	11.8	23.97
通期	11,850	7.9	800	2.9	800	2.5	530	6.5	47.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年2月期1Q	11,265,300 株	30年2月期	11,265,300 株
期末自己株式数	31年2月期1Q	2,215 株	30年2月期	2,215 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年2月期1Q	11,263,085 株	30年2月期1Q	11,263,176 株

(注)当社は、平成29年6月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来予測に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善等を背景として緩やかな景気回復基調で推移したものの、海外の政治、経済情勢の不確実性の影響が懸念されるなど、景気の先行きは依然として不透明な状況のまま推移しております。

外食産業におきましては、原材料価格の更なる上昇に加え、働き方改革などの社会構造の変化による消費嗜好の多様化等により他業種他業態との顧客獲得競争が激化するなど、経営環境は引き続き厳しいものとなっております。

このような状況のもと、「中期経営計画(2016年～2018年)」の最終年度となる当事業年度におきましては、「変革せよ。変革を迫られる前に～Change before you have to.～」を年度方針に定め、従業員一人ひとりが現状の殻を打ち破り、お客様をワクワクドキドキさせ続けるアイデアを店舗から創出し、真にイノベーションが起こる風土の醸成を目指した取り組みを推進してまいりましたが、当第1四半期累計期間の既存店の対前年比につきましては、大変大きな盛り上がりを見せた前年3月のスポーツイベントによる好業績からの反動により、売上高98.9%、客数100.1%となりました。

また、店舗につきましては、当社初となるプロ野球チームのサポート店舗(東北楽天ゴールデンイーグルスをサポート)で、仙台3店舗目となる「HUB仙台マーブルロード店」を出店し、当第1四半期会計期間末現在における店舗数は105店舗となりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の売上高は2,876百万円(前年同期比3.3%増)、営業利益は169百万円(前年同期比27.4%減)、経常利益は168百万円(前年同期比27.2%減)、四半期純利益は115百万円(前年同期比27.5%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べて148百万円増加し、5,760百万円となりました。

流動資産は前事業年度末に比べて100百万円増加し、2,348百万円となりました。これは主に原材料及び貯蔵品が増加したことによるものであります。

固定資産は前事業年度末に比べて48百万円増加し、3,411百万円となりました。これは主に有形固定資産が増加したことによるものであります。

負債は前事業年度末に比べて179百万円増加し、1,957百万円となりました。これは主に未払法人税等が減少したものの、買掛金、賞与引当金及び前受収益が増加したことによるものであります。

純資産は前事業年度末に比べて30百万円減少し、3,803百万円となりました。これは主に四半期純利益115百万円を計上したものの、配当金の支払により146百万円減少したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年2月期の第2四半期(累計)及び通期の業績予想につきましては、平成30年4月13日発表の決算短信で開示した数値に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年2月28日)	当第1四半期会計期間 (平成30年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,808,689	1,798,516
売掛金	40,891	57,146
原材料及び貯蔵品	76,881	126,270
その他	322,042	366,693
流動資産合計	2,248,505	2,348,627
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,710,201	1,758,070
その他(純額)	458,450	457,709
有形固定資産合計	2,168,651	2,215,780
無形固定資産	39,488	36,392
投資その他の資産		
差入保証金	1,032,009	1,034,855
その他	122,875	124,694
投資その他の資産合計	1,154,884	1,159,550
固定資産合計	3,363,024	3,411,722
資産合計	5,611,529	5,760,350
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	247,296	317,549
1年内返済予定の長期借入金	80,096	72,096
未払金	341,339	380,126
未払法人税等	240,000	78,500
賞与引当金	145,928	215,634
その他	382,134	499,224
流動負債合計	1,436,795	1,563,131
固定負債		
長期借入金	82,712	67,688
リース債務	73,528	76,238
長期前受収益	—	63,000
長期末払金	4,000	4,000
資産除去債務	180,966	183,184
固定負債合計	341,207	394,111
負債合計	1,778,002	1,957,242
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	631,793	631,793
資本剰余金	195,393	195,393
利益剰余金	3,007,598	2,977,178
自己株式	△1,257	△1,257
株主資本合計	3,833,527	3,803,107
純資産合計	3,833,527	3,803,107
負債純資産合計	5,611,529	5,760,350

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)
売上高	2,785,535	2,876,150
売上原価	720,590	761,588
売上総利益	2,064,945	2,114,562
その他の営業収入	19,115	20,075
営業総利益	2,084,060	2,134,637
販売費及び一般管理費	1,851,020	1,965,483
営業利益	233,040	169,154
営業外収益		
受取利息	4	4
雑収入	543	801
営業外収益合計	548	806
営業外費用		
支払利息	1,478	999
営業外費用合計	1,478	999
経常利益	232,109	168,961
特別損失		
固定資産除却損	153	324
特別損失合計	153	324
税引前四半期純利益	231,956	168,636
法人税、住民税及び事業税	86,567	54,985
法人税等調整額	△14,694	△2,348
法人税等合計	71,872	52,636
四半期純利益	160,083	115,999

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。